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FIȘĂ CU DATE DE SECURITATE 
 conform Regulamentului 830/2015 Anexa II 

 
 SECȚIUNEA 1:   IDENTIFICAREA SUBSTANȚEI/PREPARATULUI ȘI A 
SOCIETĂȚII/ENTITĂȚII  
 1.1 - Detalii despre produs  
Denumire comercială:  CYPERFUM  
 
 1.2 - Utilizări relevante identificate ale substanței sau amestecului și utilizări contraindicate    
Insecticid generator de fum activat cu apă  
Nu se aplică în agricultură sau în alte utilizări decât cele identificate. Evitați utilizarea dacă sunt 
prezente alimente sau furaje neprotejate. 
 
 1.3 - Detalii despre furnizorul fișei cu date de securitate    
Producător/Furnizor: ORMA S.r.l. - Via Saba nr. 4 - 10028 Trofarello (TO) - (ITALIA) 
                                         Nr. Tel.: + 39/011.64.99.064 Fax + 39/011.68.04.102 
Tehnician calificat în elaborarea MSDS (fișei cu date de securitate):   regulatory@ormatorino.it   
 
 1.4 - Număr de telefon de urgență:   
+ 39/011.6499064 (ORMA, în timpul programului de lucru). Pentru informații urgente, apelați un 
Centru Toxicologic deschis 24 de ore pe zi (de ex. Centro Antiveleni Ospedale Niguarda, Milano, 
nr. + 39/02.66101029) 

SECȚIUNEA 2:   IDENTIFICAREA PERICOLELOR  
Produsul este clasificat ca periculos, în conformitate cu Directivele 67/548/CEE și 1999/45 
/CE și/sau Regulamentul (CE) 1272/2008 (CLP) (și modificările ulterioare). Produsul 
necesită o fișă cu date de securitate, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1907/2006, 
astfel cum a fost modificat. Informații suplimentare cu privire la riscurile pentru sănătate 
și/sau pericole pentru mediu pot fi găsite în Secțiunile 11 Și 12 ale acestei fișe. 
 
2.1 Clasificarea substanței sau a amestecului  
 
Clasificare conform Regulamentul CLP nr. 1272/2008 Și modificările Și completările ulterioare. 
  
Clasificare (pentru insecticidul prezent în 
partea superioară a ambalajului) 

Sensibilizare respiratorie; Periculos pentru 
mediul acvatic 
Categoria 1 - 1  

Pictograme GHS (Sistemul Armonizat Global 
de Clasificare și Etichetare a Substanțelor 
Chimice) 

 GHS08 GHS09 

     
Cuvânt de semnalizare PERICOL 
Fraze de pericol H334 

H410 

mailto:%20regulatory@ormatorino.it
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Informații suplimentare privind pericolele EUH044 
EUH208: 

 
Clasificare (pentru oxidul de calciu prezent în 
partea inferioară a ambalajului) 

Leziuni oculare grave/iritarea ochilor; Rănirea 
/iritarea pielii; toxicitate asupra organelor țintă 
specifice - o singură expunere 
Categoria 1 - 2 - 3 

Pictograme GHS   GHS05  

     
Cuvânt de semnalizare PERICOL 
Fraze de pericol H315 

H318 
H335 

Informații suplimentare privind pericolele nu este cazul 
 
2.2 - Elementele etichetei  
Clasificare sub aspectul pericolelor, conform Regulamentului CLP nr. 1272/2008 cu modificările 
și completările ulterioare.  
 
 
Partea 1:  
 
PERICOL 

 
 
Fraze de pericol: 
H334: Poate provoca simptome de alergie sau astm sau dificultăți de respirație în caz de inhalare. 
H410: Foarte toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung. 
 
Fraze de precauție: 
P101: Dacă este necesară consultarea medicului, țineți la îndemână recipientul sau eticheta 
produsului. 
P102:  A nu se lăsa la copiilor. 
P261: Evitați să inspirați praful/fumul/gazul/ceața/vaporii/spray-ul. 
P270: A nu mânca, bea sau fuma în timpul utilizării produsului. 
P273: Evitați dispersarea în mediu. 
P284: Purtați echipament de protecție respiratorie. 
P304 + P340: ÎN CAZ DE INHALARE: Transportați persoana în aer liber și mențineți-o într-o 
poziție confortabilă pentru respirație. 
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P342+ P311: În caz de simptome respiratorii: sunați la un CENTRU DE INFORMARE 
TOXICOLOGICĂ/un medic. 
P391: Colectați scurgerile de produs. 
P501: Aruncați conținutul și recipientul la o instalație de eliminare a deșeurilor autorizată. 
 
Informații suplimentare privind Pericolele 
EUH044: Risc de explozie, dacă este încălzit în spațiu închis. 
EUH208: Conține azodicarboxamidă. Poate provoca o reacţie alergică. 
 
 
 
Partea 2:  
 
PERICOL 

 
Fraze de pericol: 
H315: Provoacă iritarea pielii. 
H318: Provoacă leziuni oculare grave. 
H335: Poate provoca iritarea căilor respiratorii. 
 
Fraze de precauție: 
P101: Dacă este necesară consultarea medicului, țineți la îndemână recipientul sau eticheta 
produsului. 
P102:  A nu se lăsa la copiilor. 
P261: Evitați să inspirați praful/fumul/gazul/ceața/vaporii/spray-ul. 
P270: A nu mânca, bea sau fuma în timpul utilizării produsului. 
P273: Evitați dispersarea în mediu. 
P280: Purtați mănuși de protecție/îmbrăcăminte de protecție/echipamente de protecție a 
ochilor/echipament de protecție a feței. 
P403 + P233: A se depozita într-un spațiu bine ventilat. Păstrați recipientul închis etanș. 
P304 + P340: ÎN CAZ DE INHALARE: Transportați persoana în aer liber și mențineți-o într-o 
poziție confortabilă pentru respirație. 
P305 + P351 + P338: ÎN CAZ DE CONTACT CU OCHII: Clătiți cu atenție cu apă timp de mai 
multe minute. Scoateți lentilele de contact, dacă este cazul și dacă acest lucru se poate face cu 
ușurință. Continuați să clătiți. 
P405:  A se depozita sub cheie. 
P501: Aruncați conținutul Și recipientul la o instalație de eliminare a deșeurilor autorizată. 
 
 
 2.3 - Alte pericole  
Nu există informații disponibile. 
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SECȚIUNEA 3:  COMPOZIȚIE/INFORMAȚII PRIVIND INGREDIENTELE  
3.1 - Substanțe:   Informații irelevante. 
3.2 - Amestec:  Amestecul conține următoarele: 
 

Denumirea  Număr de 
înregistrare  

 Număr 
CAS  

 Număr 
EINECS  

 CLP   
 Clasificare   

% 

CIPERMETRIN  
 (CIS/TRANS 40/60) 

N.D. 52315-07-8 257-842-9 Acute tox. 4 H332 
Acute tox. 4 H302 
STOT RE 2 H373 
STOT SE 3 H335 

Aquat. Acut. 1 H400 
Aqua. Chro. 1 H410 

8,0 

EXTRACT DE 
CINERARIAEFOLIUM 

CRISANTHEMUM  
- DIN FLORI MATURE, 

DESCHISE, DE 
TANACETUM 

CINERARIIFOLIUM, 
OBȚINUT CU 

CARBONDIOXID 
SUPERCRITIC LA 50% 

N.D. N.D. N.D. Oral Ac. Tox. 4 H302 
In. Ac. Tox. 4 H332 

Skin Sens. 1B - H317 
Aqua. Acute 1 H400 
Aqua. Chr. 1 H410 

0,02 

AZODICARBONAMIDĂ N.D. 123-77-3 204-650-8 Resp. Sens. 1; H334 > 80 
 
Informații suplimentare  
Substanță pentru reacție exotermă: 

Denumirea  Număr de 
înregistrare  

 Număr 
CAS  

 Număr 
EINECS  

 CLP   
 Clasificare   

Oxid de calciu  
 

N.D. 1305-78-8 215-138-9 Skin Irrit. 2, H315 
Eye Dam. 1 H318 
STOT SE 3 H335 

 
 
SECȚIUNEA 4:  MĂSURI DE PRIM AJUTOR  
4.1 - Descrierea măsurilor de prim ajutor  
Informații generale: dacă simptomele persistă, solicitați asistență medicală, oferind informațiile 
conținute în etichetă și în această fișă. În caz de accident, măsura de prim ajutor ar trebui să fie 
executată de personal instruit, pentru a evita complicații sau răniri ulterioare. 
După contactul cu ochii: Clătiți ochiul deschis cu apă timp de câteva minute și solicitați sfatul 
medicului. 
După contactul cu pielea: Spălați imediat cu apă curentă din abundență. 
După inhalare: duceți pacientul la aer curat; dacă este necesar, consultați un medic. 
După înghițire: solicitați sfatul medicului, prezentând fișa de siguranță. Nu provocați voma. 
 
4.2 - Principalele simptome și efecte, atât acute, cât și întârziate  
Pentru simptomele și efectele cauzate de substanțele conținute, vezi Secțiunea 11. Simptomele 
otrăvirii pot apărea chiar și după câteva ore, de aceea poate fi necesară observarea medicală timp 
de cel puțin 48 de ore după accident. 
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4.3 - Indicații despre necesitatea posibilă de a solicita sfaturi medicale și tratamente speciale  
Tratamentul simptomatic și controlul funcțiilor vitale. 
 
 SECȚIUNEA 5:  MĂSURI DE COMBATERE A INCENDIILOR   
5.1 - Agenți de stingere:   
Agenți de stingere adecvați: CO2, stingător chimic uscat, nisip. 
Agenți de stingere neadecvați: Apă cu jet plin. Apa nu este eficientă pentru stingerea incendiilor, 
însă poate fi utilizată pentru răcirea recipientelor expuse la flăcări, pentru a preveni izbucniri și 
explozii. 
 
5.2 - Pericole speciale cauzate de substanță sau de amestec  
Pericole speciale de incendiu: În caz de incendiu, se produc emisii de gaze toxice și vapori iritanți. 
 
5.3 - Sfaturi pentru pompieri  
Echipament de protecție: Purtați un aparat de respirație adecvat (în special în spațiile din interior) 
și costume de protecție complete. 
Proceduri speciale: Opriți răspândirea. Stați în direcția opusă vântului. Evitați să respirați vapori. 
Răciți recipientele expuse la foc pulverizând apă. Evitați stingerea cu apă pentru a împiedica 
substanța să se elibereze în mediu. 
 
SECȚIUNEA 6:  MĂSURI ÎN CAZ DE ELIBERARE ACCIDENTALĂ  
6.1 - Precauții personale, echipament de protecție și proceduri de urgență  
Utilizați echipament de protecție individuală adecvat (vezi secțiunea 8). Asigurați o ventilație 
adecvată. 
 
6.2 Precauții de mediu  
Păstrați produsul departe de canalizare, apă fluvială și marină pentru a evita poluarea mediului 
(în acest caz, informați autoritățile respective). 
 
6.3 - Metode și material pentru izolare și curățare  
În cazul răspândirii pe sol, îndiguiți cu nisip sau pământ și colectați cu materiale absorbante. 
Aruncați materialul absorbit și colectat în recipientul pentru eliminare (vezi Secțiunea 13). 
 
6.4 - Trimitere la alte secțiuni  
Informații suplimentare privind protecția individuală și eliminarea sunt prezentate în Secțiunile 8 
și 13.  
 
SECȚIUNEA 7:   MANIPULAREA ȘI DEPOZITAREA  
7.1 - Precauții pentru manipularea în siguranță  
Asigurați o bună ventilație. Evitați să mâncați, să beți și să fumați. Utilizați haine de protecție 
adecvate (vezi Secțiunea 8). Spălați cu apă și săpun după manipulare: asigurați o bună ventilație a 
locului de muncă. Nu fumați Și nu utilizați în prezența flăcărilor. Nu utilizați dacă sunt prezenți 
oameni, animale de companie, reptile sau pești. Îndepărtați plantele înainte de aplicarea 
produsului.  Produsul ar putea deveni fierbinte după activarea apei. Nu atingeți cu mâinile în 
timpul sau după fumegare. Reveniți la mediul tratat la cel puțin 2 ore după aplicare. Alarmele de 
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incendiu pot fi activate prin fumegare. Nu așezați produsul sub astfel de senzori. Nu așezați 
produsul lângă flacără sau alte surse de aprindere. Acoperiți sau îndepărtați mobilierul din oțel, 
alamă sau cupru prezent în mediul care urmează a fi tratat. Acoperiți dispozitivele mecanice, cum 
ar fi computerele sau sistemele audio ... Nu utilizați produsul în zone care conțin computere mari 
(servere etc.). Nu utilizați fumigantul pentru a dezinfecta lenjeria de pat. Respectați nivelul de apă 
indicat în pachet pentru a activa produsul, nu puneți prea multă apă. Dacă îmbrăcămintea sau alte 
materiale textile se contaminează, periați-le și expuneți-le la lumina soarelui pentru câteva ore. 
Dacă vasele sau alte obiecte se contaminează, clătiți-le bine cu apă. 
Folosiți produsul imediat după deschidere. Nu intrați în contact și nu inhalați produsul, mai ales 
dacă sunteți alergic, femeile însărcinate, bolnavii sau copiii.   
 
7.2 - Condiții de depozitare în condiții de siguranță, inclusiv eventuale incompatibilități  
Păstrați în recipientul original sigilat, departe de alimente și băuturi, departe de îndemâna copiilor 
și de animale domestice. Păstrați la temperaturi cuprinse între 5 °C și 30 °C. Protejați de lumina 
directă a soarelui. Unde se dovedește necesar, respectați reglementările oficiale privind 
depozitarea ambalajelor cu recipiente sub presiune. 
 
7.3 - Utilizări finale specifice   
Nu sunt disponibile alte informații relevante. 
 
SECȚIUNEA 8:  CONTROLUL EXPUNERII/PROTECȚIA PERSONALĂ  
8.1 - Parametrii de control  
 
 Substanțe Valori 
Cipermetrin 40/60 PNEC 

Apă dulce: 0,001 μg/l 
STP: 1,63 mg/l 
Sol: 0,1 mg/kg de sol dw 

Chrysanthemum 
Cinerariaefolium 

TWA: ACGIH 1 mg/m3 (8 ore) 

 
8.2 - Controlul expunerii  
Măsuri generale de protecție: Utilizați preparatul conform indicațiilor din această fișă de 
siguranță. Utilizați dispozitivele de protecție individuale recomandate în această secțiune. 
Protecție respiratorie:În medii nu foarte ventilate, unde poate fi prezent un procent ridicat de 
produs, protejați adecvat căile respiratorii (mască cu filtru adecvat contra gazelor și solvenților). 
Protecția mâinilor: Utilizați mănuși impermeabile și rezistente la substanțe chimice (EN 374). 
Protecția ochilor: Utilizați ochelari de protecție cu protecție laterală, în cazul unui posibil contact 
cu ochii. 
Protecția corpului: Dacă este nevoie, folosiți haine de protecție. 
 
SECȚIUNEA 9:  Proprietăți fizice și chimice  
 9.1 - Informații privind proprietățile fizice Și chimice de bază  
Forma de prezentare: granule 
Culoare:  galben-portocaliu 
Miros:  caracteristic 
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Pericol de explozie  nu este cazul 
Densitate  1,085 g/cm3 (25 °C) 
Solubilitate în apă nu este cazul 
 
SECȚIUNEA 10:  STABILITATE ȘI REACTIVITATE  
10.1 - Reactivitate  
Nu există un pericol special de reactivitate cu alte substanțe, în condiții normale de operare. 
 
10.2 - Stabilitate chimică  
Stabil în condiții normale de funcționare Și depozitare. 
 
10.3 - Posibilitatea reacțiilor periculoase  
Nu se cunosc reacții periculoase. 
 
10.4 - Condiții de evitat  
Evitați ca oxidantul să aibă contact cu apa. 
 
10.5 - Materiale incompatibile  
Nu există alte informații relevante disponibile. 
 
10.6 - Produse de descompunere periculoase  
Oxid de azot, monoxid de carbon, dioxid de carbon. 
Produsul se descompune cu apă: formarea fumului insecticid. 
 
SECȚIUNEA 11:  INFORMAȚII TOXICOLOGICE  
11.1 - Informații privind efectele toxicologice  
 
Inhalare  Iritații posibile ale căilor respiratorii (în caz de inhalare continuă pot 

apărea efecte narcotice cauzate de propulsori). 
Înghițire Iritații posibile, greață, vărsături, boli abdominale. 
Contact cu pielea Iritații posibile. 
Contact cu ochii Iritații posibile. 
Date toxicologice: 
Cipermetrin: LD50 acut la șobolan 250 mg /kg (oral); LD50 1732 la șobolan; LD50 > 2000 mg /kg (dermic 
acut); LD50 3281 mg /l (4h) inhalare.  
Chrysanthemum cinerariaefolium: LD50 acut la Șobolan 1030 mg/kg (oral); LD50 > 2000 mg/kg la iepure 
(dermic acut); LD50 2,3 mg /l (4h) inhalare. 
Azodicarbonamidă: LD50 acut la Șobolan > 6400 mg /kg (oral); LD50 > 2000 mg/kg la șobolan (dermic 
acut); LD50 > 0,51 mg /l (4h) inhalare. 
Oxid de calciu:   nu există date disponibile 
 
- RĂNIREA/IRITAREA PIELII 
CIPERMETRIN 40/60: Non-iritant pentru piele.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: Non-iritant. 
AZODICARBONAMIDĂ: Non-iritant. 
OXID DE CALCIU:  Iritație gravă a pielii. 
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- DAUNE GRAVE LA OCHI/IRITAREA OCHILOR  
CIPERMETRIN 40/60: Non-iritant pentru ochi.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM Non-iritant. 
AZODICARBONAMIDĂ: Non-iritant. 
OXID DE CALCIU:  Leziuni severe ale ochilor. 
 
- SENSIBILIZARE RESPIRATORIE SAU CUTANEE 
CIPERMETRIN 40/60: poate fi iritant pentru căile respiratorii. Toxicitate specifică a organelor țintă, o 
singură expunere: clasificat ca iritant pentru căile respiratorii.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: sensibilizant pentru piele. Testare ganglionii limfatici locali 
(LLNA). 
AZODICARBONAMIDĂ: ne-sensibilizant pentru piele; poate provoca sensibilizare prin inhalare cu aerosoli 
sau pulbere. 
OXID DE CALCIU:  nu există date disponibile 
 
- MUTAGENICITATE ÎN CELULELE GERMINALE 
CIPERMETRIN 40/60: neclasificat ca mutagen.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: Testul in vitro este negativ. 
AZODICARBONAMIDĂ: nu există date disponibile. 
OXID DE CALCIU: nu există date disponibile 
 
 
- CARCINOGENITATE 
CIPERMETRIN 40/60: neclasificat ca cancerigen.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: efect carcinogen la testare țesut viu. 
AZODICARBONAMIDĂ: Nici o componentă a acestui produs prezentă la niveluri mai mari sau egale cu 
0,1% nu este identificată ca un cancerigen cunoscut sau anticipat de IARC. 
OXID DE CALCIU:  Nici o componentă a acestui produs prezentă la niveluri mai mari sau egale cu 0,1% nu 
este identificată ca un cancerigen cunoscut sau anticipat de IARC. 
 
- TOXICITATE DE REPRODUCERE 
CIPERMETRIN 40/60: nu este clasificat ca toxic pentru reproducere sau dezvoltare.  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: fără efect toxic la testare țesut viu. 
AZODICARBONAMIDĂ: nu există date disponibile. 
OXID DE CALCIU: nu există date disponibile. 
 
- STOT SE 
CIPERMETRIN 40/60: Hipertrofie/leziuni hepatice. Deteriorarea sistemului nervos  
AZODICARBONAMIDĂ: nu există date disponibile. 
OXID DE CALCIU: poate provoca iritarea tractului respirator. 
 
- STOT RE 
CIPERMETRIN 40/60: Hipertrofie/leziuni hepatice. Deteriorarea sistemului nervos  
AZODICARBONAMIDĂ: nu există date disponibile. 
OXID DE CALCIU: nu există date disponibile 
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SECȚIUNEA 12:  INFORMAȚII ECOLOGICE  
Amestecul este toxic pentru organismele acvatice și poate cauza efecte negative de durată în 
mediul acvatic).  
 
 12.1 - Toxicitate  
Substanță  Specie Cronometrare  Punct final  Toxicitate  

PEȘTE 
CIPERMETRIN 40/60 Oncorhynchus 

mykiss 
96 h  LC50  2,83 μg/l 

Pimefale 
promelas 

28 zile NOEC 0,01 μg/l 

CHRYSANTHEMUM 
CINERARIAEFOLIUM 

Trota iridea, 
Oncorhynchus mykiss 

96 h LC50 5,2 μg/l 

AZODICARBONAMIDĂ Pimephales promelas  96 h CE50 > 50 mg/l 
OXID DE CALCIU  Cyprinus carpio  96 h CL50 1,070 mg/l 

NEVERTEBRATE 
CIPERMETRIN 40/60 Daphnia magna  21 zile EC50 0,35 μg/l 

Daphnia magna  21 zile NOEC 0,04 μg/l 
Daphnia magna 48 h EC50 4,71 μg/l 

CHRYSANTHEMUM 
CINERARIAEFOLIUM 

Daphnia magna 48 h EC50 12 μg/l 

Crevete Mysid 96 h EC50 1,4 μg/l 
ALGE 

CIPERMETRIN 40/60 Pseudokirchnerie 
lla subcapitata 

96 h ErC50  
ErC50 

> 33 μg/l 

Pseudokirchneriella  
subcapitata  

36 h ErC50  > 33 μg/l 

MACROORGANISME 
CIPERMETRIN 40/60 Eisenia fetida 14 zile CE50 100 mg/kg 

Eisenia fetida 8 săptămâni NOEC 5,2 mg/kg sol 
MICROORGANISME 

CIPERMETRIN 40/60 Noroi activ 3 ore CE50 163 mg/l 
Microorganisme din sol N.D. NOEC 52 mg/kg de sol 

PĂSĂRI 
CIPERMETRIN 40/60 Colinus virginianus 5 zile CL50 > 1376 mg/kg 

bw/zi 
Colinus virginianus 21 săptămâni NOEC > 92 mg/kg 

bw/zi 
 
12.2 - Persistența și degradarea  
CIPERMETRIN 40/60: 0,6 % - 1,4% (33 zile), greu biodegradabil în apă. 
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: Produsul nu este ușor biodegradabil. 
Fotodegradabil. 
AZODICARBONAMIDĂ: nu este ușor biodegradabil. 
 
12.3 – Potențialul bioacumulativ  
CIPERMETRIN 40/60: BCF 417, Potențial scăzut de bioacumulare. 
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: BCF 471 Lepomis macrochirus - log Pow > 4. 
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12.4 - Mobilitatea în sol  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: ușor absorbit în sol. 
 
12.5 - Rezultatele PBT și evaluarea vPvB  
CHRYSANTHEMUM CINERARIAEFOLIUM: nu conține nicio substanță clasificată ca PBT. 
(persistentă, bioacumulativ și toxică) sau vPvB (foarte persistentă și foarte bioacumulativ). 
 
12.6 - Alte efecte adverse  
Nu introduceți cantități mari sau nediluate în apele subterane, cursurile de apă sau canalizare. 
 
SECȚIUNEA 13:  OBSERVAȚII PRIVIND ELIMINAREA  
13.1 - Metode de tratare a deșeurilor  
Recomandare generală: Recuperați, dacă este posibil. Operați conform dispozițiilor locale și 
naționale în vigoare. 
Recipientele, chiar dacă sunt complet golite, nu trebuie eliberate în mediu. Dacă mai conțin 
reziduuri, acestea trebuie clasificate, depozitate și trimise la o instalație adecvată de gestionare a 
deșeurilor. Pentru o utilizare neprofesională, containerul complet gol poate fi aruncat odată cu 
gunoiul menajer, conform dispozițiilor locale pentru separarea deșeurilor. 
 
SECȚIUNEA 14:  INFORMAȚII PRIVIND TRANSPORTUL  
14.1 - Numărul UN  
3077 
 
14.2 - Denumirea UN privind expedierea corespunzătoare  
Periculos pentru mediu, solid, n.o.s. (cipermetrina cis/trans +/- 40/60, Chrysanthemum 
cinerariaefolium). 
 
14.3 - Clasa (clasele) de pericol pentru transport  

Clasa 9     
Numărul de clasificare pentru pericol: 90 
Cod de clasificare: M6 
 
14.4 - Grup de ambalaj  
III  
Etichetă de pericol 9 
 
14.5 - Pericole pentru mediu  
Poluant marin: Da 
 
14.6 - Precauții speciale pentru utilizator  
274, 335, 375, 601 
Ambalare combinată pentru cantități limitate: materiale lichide: maxim 5 litri pentru ambalarea 
interioară. Un ambalaj nu trebuie să cântărească mai mult de 30 kg (greutate brută). 
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14.7 - Transport în vrac în conformitate cu anexa II la MARPOL73/78 Și codul IBC  
Nu este cazul. 
 
SECȚIUNEA 15:  INFORMAȚII DE REGLEMENTARE  
15.1 - Standarde și legislație specifică privind sănătatea, siguranța și mediul, pentru preparat/substanță  
Substanțe din lista de substanțe candidate (articolul 59 REACH): Nu sunt. 
Restricții asupra produsului sau substanțelor conținute în conformitate cu Regulamentul CE 
1907/2006 Anexa XVII: Niciuna.  
Substanțe supuse autorizației (REACH anexa XIV): Niciuna. 
 
Regulamente: ▪ Regulamentul 99/45/CE (clasificarea și etichetarea substanțelor 

periculoase), Decret Legislativ nr. 65/2003; 
▪ Regulamentul 67/548/CE (clasificarea și etichetarea substanțelor 

periculoase); 
▪ Regulamentul (CE) 1272/2008 (CLP); 
▪ Regulamentul 98/24/CE Decret Legislativ nr. 81/2008; 
▪ Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 (REACH); 
▪ Regulamentul (CE) 790/2009 (I Atp. CLP); 
▪ Regulamentul (CE) 453/2010; 
▪ Regulamentul (CE) 830/2015 

 
15.2 - Evaluarea securității chimice  
Nu a fost elaborată o evaluare a siguranței chimice pentru produs. 
 
SECȚIUNEA 16:  ALTE INFORMAȚII  
Considerații generale:  
 Informațiile din această fișă de specificații sunt conforme cu cunoștințele și 

experiența noastră actuală despre produs și nu sunt exhaustive. Produsul ca 
atare trebuie utilizat împreună cu specificațiile sale. În cazul combinațiilor 
sau amestecurilor, asigurați-vă că nu poate apărea niciun nou pericol. Cu 
toate acestea, este responsabilitatea utilizatorului să asigure adecvarea și 
caracterul complet al informațiilor în legătură cu utilizarea specială 
intenționată. Utilizatorul produsului nu este scutit în niciun fel de 
respectarea tuturor dispozițiilor legislative, administrative și pentru 
reglementarea privind produsul, igiena, siguranța lucrătorilor și protecția 
mediului. Pentru mai multe informații despre amestecul obținut, citiți 
eticheta aplicată pe ambalajul acestuia. 

 
Textul indicației de pericol (H) menționat în secțiunea 2-3 a fișei 
Infl. Lichid 3:  lichid inflamabil, categoria 3. 
Aquatic Acute 1: pericol acut pentru mediul acvatic, categoria 1. 
Aquatic Chronic 1 pericol cronic pentru mediul acvatic, categoria 1. 
Asp. Toxicity 1:  toxicitate prin aspirare, categoria 1. 
Acute Toxicity 4:  toxicitate acută, categoria 4. 
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Skin Irritation 2:  iritant pentru piele, categoria 2. 
Skin Sensibility 1:  sensibilizant pentru piele, categoria 1. 
 
H302: Nociv în caz de înghițire. 
H315: Provoacă iritarea pielii. 
H317: Poate provoca o reacție alergică a pielii. 
H318: Provoacă leziuni oculare grave. 
H332: Nociv în caz de inhalare. 
H334:  Poate provoca simptome de alergie sau astm sau dificultăți de respirație în caz de inhalare. 
H335: Poate provoca iritarea căilor respiratorii. 
H373:  Poate provoca leziuni ale organelor în caz de expunere prelungită sau repetată 
H400: Foarte toxic pentru mediul acvatic. 
H410:  Foarte toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung. 
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